

31 AOÛT 2015

RÉSULTATS SEMESTRIELS 2015

Genève, le 31 août 2015 – Au 30 juin 2015, le Groupe Mirabaud publie des résultats positifs, en dépit du contexte difficile lié à la forte appréciation du franc suisse et de son impact sur ses avoirs administrés, très majoritairement libellés en devises étrangères. Les apports nets et l'importante activité financière de ce premier semestre lui permettent d'afficher une hausse de 12% du résultat net.

Au 30 juin 2015, les avoirs totaux administrés s'élevaient à CHF 31.4 milliards (incluant CHF 3.7 milliards de prise en compte double) dont CHF 8.0 milliards par l'Asset Management et CHF 23.4 milliards par le Wealth management, incluant CHF 1.9 milliard de dépôts institutionnels. Ce recul par rapport au 31 décembre 2014 (CHF 32.7 milliards) s'explique par la forte appréciation du franc suisse et son impact sur des avoirs administrés principalement libellés en devises étrangères.

Des résultats en progression

Les comptes semestriels du Groupe présentent un bénéfice net consolidé de CHF 19.6 millions (il était de CHF 17.5 millions sur la même période en 2014).

A l'issue du premier semestre, les revenus s'élevaient à CHF 154.9 millions (en hausse de 5% par rapport aux comptes semestriels de 2014) et comprennent notamment une marge d'intérêt de CHF 7.7 millions (CHF 5.1 millions au 30.06.2014), des commissions de CHF 120.5 millions (CHF 123.7 millions au 30.06.2014) et un résultat des opérations de négoce de CHF 21.9 millions (CHF 14.0 millions au 30.06.2014). Après charges d'exploitation, le résultat opérationnel est de CHF 25.2 millions (CHF 22.7 millions au 30.06.2014).

« Nos résultats sont réjouissants, compte tenu du contexte difficile dû à l'appréciation du franc suisse accompagnée de l'instauration de taux négatifs, qui pénalise ceux qui, comme nous, privilégient la maîtrise des risques et la gestion prudente de leur bilan, indique Yves Mirabaud, Associé Senior. Nos comptes semestriels reflètent à la fois l'activité particulièrement soutenue sur les marchés des actions et des changes, mais également notre capacité d'adaptation et de réactivité. »

Le total du bilan consolidé s'établit à CHF 4'044.1 millions (CHF 4'389.7 millions au 31.12.2014). Il est essentiellement constitué de dépôts de la clientèle au passif. Quant aux actifs, les deux tiers sont déposés auprès de la Banque Nationale Suisse et environ un tiers sont investis en obligations d'Etats à court terme, gage de liquidité et de sécurité. Sur la base d'un montant de fonds propres de première catégorie de CHF 176.0 millions, le Groupe affiche un ratio tier 1 de 19.6%.

Un développement conforme à la vision stratégique

Depuis le début de l'année, Mirabaud a consolidé son activité en s'appuyant sur les investissements entrepris ces dernières années, tant en Suisse qu'au niveau international. Grâce, notamment, au recrutement de collaborateurs talentueux et engagés et au lancement de nouveaux produits innovants, le Groupe a poursuivi son développement conformément à sa vision stratégique sur le long terme, afin d'offrir des prestations d'excellence à sa clientèle.



Le Groupe Mirabaud

Mirabaud a été fondé à Genève en 1819. Au fil du temps, il s'est développé pour constituer un groupe international. Mirabaud propose à ses clients des services financiers et des conseils personnalisés dans trois domaines d'activité : Wealth Management (gestion de portefeuille, conseils en investissements et services aux gérants de patrimoine indépendants), Asset Management (gestion institutionnelle, gestion et distribution de fonds) et Intermediation (courtage, corporate finance, fusions et acquisitions, dette).

Le Groupe emploie quelque 700 collaborateurs et compte des bureaux en Suisse (Genève, Bâle et Zurich), en Europe (Londres, Luxembourg, Paris, Madrid, Barcelone, Valence et Séville) et dans le reste du monde (Montréal, Hong Kong et Dubaï).

Pour plus d'informations, veuillez consulter le site www.mirabaud.com

Contacts presse

Nathalie Praz
T. +41 22 591 22 10
M. +41 78 921 91 98
nathalie.praz@voxia.ch

VOXIA COMMUNICATION
Rue Adrien-Lachenal 20
Case postale 6202
1211 Genève 6, Suisse

Rohan Sant
T. +41 22 591 22 63
M. +41 79 120 00 28
rohan.sant@voxia.ch

VOXIA COMMUNICATION
Rue Adrien-Lachenal 20
Case postale 6202
1211 Genève 6, Suisse

Anne Plagnat
T. +41 58 816 23 90
F. +41 58 816 33 90
anne.plagnat@mirabaud.com

MIRABAUD & Cie SA
Boulevard Georges-Favon 29
1204 Genève, Suisse

Nicolas Merckling
T. +41 58 816 22 17
F. +41 58 816 32 17
nicolas.merckling@mirabaud.com

MIRABAUD & Cie SA
Boulevard Georges-Favon 29
1204 Genève, Suisse

BILAN CONSOLIDÉ INTERMÉDIAIRE AU 30 JUIN 2015

(Chiffres non audités)

	30.06.2015 (CHF)	31.12.2014 (CHF)
Actifs		
Liquidités	1'323'035'709	1'507'461'331
Créances sur les banques	438'784'521	418'490'234
Créances sur la clientèle	582'948'336	812'719'716
Créances hypothécaires	-	-
Opérations de négoce	-	-
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	34'937'734	53'616'200
Immobilisations financières	1'455'200'932	1'453'431'909
Comptes de régularisation	51'425'331	36'562'967
Participations non consolidées	1'168'968	1'598'903
Immobilisations corporelles	98'999'939	98'536'790
Valeurs immatérielles	-	-
Autres actifs	57'634'473	7'275'459
Total des actifs	4'044'135'943	4'389'693'509
Total des créances subordonnées	-	-
Passifs		
Engagements envers les banques	31'962'293	3'097'993
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	3'620'204'790	4'007'353'696
Engagements résultant d'opérations de négoce	-	-
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	35'550'901	52'221'280
Comptes de régularisation	99'344'647	75'134'488
Autres passifs	45'762'234	20'056'628
Provisions	15'741'567	15'491'292
Capitaux propres		
Comptes de capital	83'498'000	91'480'000
Réserve issue du bénéfice	41'412'631	42'282'532
Réserve de change	-4'649'924	3'787'315
Intérêts minoritaires aux capitaux propres	55'686'029	46'540'886
Bénéfice semestriel consolidé	19'622'775	32'247'399
- dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé	1'664'808	2'722'675
Total des capitaux propres	195'569'511	216'338'132
Total des passifs	4'044'135'943	4'389'693'509
Total des engagements de rang subordonné	-	-

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ DU 1^{ER} JANVIER 2015 AU 30 JUIN 2015

(Chiffres non audités)

	30.06.2015 (CHF)	30.06.2014 (CHF)
Résultat des opérations d'intérêts		
Produit des intérêts et des escomptes	7'742'392	5'068'287
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	204'791	264'269
Charges d'intérêts	-222'804	-272'530
Résultat brut des opérations d'intérêts	7'724'379	5'060'026
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-	-
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	7'724'379	5'060'026
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service		
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	137'927'013	139'287'339
Produit des commissions sur les opérations de crédit	381'696	170'458
Produit des commissions sur les autres prestations de service	750'247	1'162'459
Charges de commissions	-18'550'179	-16'968'224
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	120'508'777	123'652'032
Résultat des opérations de négoce	21'896'984	13'955'259
Autres résultats ordinaires		
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	613'636	790
Produit des participations non consolidées	5'446'666	3'659'822
Résultat des immeubles	283'538	309'039
Autres produits ordinaires	81'766	1'199'911
Autres charges ordinaires	-1'683'552	-223'773
Sous-total autres résultats ordinaires	4'742'054	4'945'789
Charges d'exploitation		
Charges de personnel	-89'068'680	-85'057'837
Autres charges d'exploitation	-37'705'993	-36'771'887
Sous-total charges d'exploitation	-126'774'673	-121'829'724
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-2'298'735	-2'781'936
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-586'299	-323'108
Résultat opérationnel	25'212'487	22'678'338
Produits extraordinaires	2'233	527'657
Charges extraordinaires	-	-108'274
Impôts	-5'591'945	-5'580'200
Bénéfice semestriel consolidé	19'622'775	17'517'521
- dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé	1'664'808	1'389'144